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Kære Christopher Røhl Andersen 
 
Tak for din henvendelse af d. 22. januar 2019, hvor du har stillet 
række spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om 
indsatsen over for bandemedlemmer.   
  
Spørgsmål 

1. Hvilke generelle indsatser har Københavns Kommune for at få 
bandemedlemmer og tidligere bandemedlemmer i fuld beskæf-
tigelse eller uddannelse?  

2. Hvad er status på indsatserne med at tilbyde bandemedlemmer 
og tidligere bandemedlemmer beskæftigelsesrettede tilbud på 
fuld tid? 

3. Hvor mange bandemedlemmer og tidligere bandemedlemmer 
har været i beskæftigelsesrettede tilbud siden indsatsen blev 
iværksat? 

4. Hvor mange bandemedlemmer og tidligere bandemedlemmer 
er kommet i uddannelse eller beskæftigelse som følge af de be-
skæftigelsesrettede tilbud? 

5. Vil indsatserne kunne overføres til andre storbyer, og er der en 
dialog med andre byer om dette?  

 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Ad 1: Hvilke generelle indsatser har Københavns Kommune for at få 
bandemedlemmer og tidligere bandemedlemmer i fuld beskæftigelse 
eller uddannelse?  
 
For at sikre, at det forbliver uattraktivt at være bandemedlem på of-
fentlig ydelse i Københavns Kommune, er der indført en styrket ind-
sats for at opnå en øget aktivering af ledige borgere med tilknytning til 
rocker- eller bandemiljøet. En styrket indsats indebærer, at målgrup-
pen aktiveres maksimalt i henhold til de gældende regler (hyppigere 
aktivering i op til 37 timer ugentligt) og indkaldes til ugentlige job-
samtaler, når de ikke er i aktivering, til forskel fra sammenlignelige 
ydelsesmodtagere, der ikke er tilknyttet det organiserede kriminelle 
miljø. Jobcentret fastsætter timetallet for et aktiveringstilbud ud fra en 
konkret individuel vurdering af den enkelte borger, og jobcentret vur-
derer løbende, om det er muligt at intensivere den pågældendes akti-
vering. 
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Den styrkede indsats omfatter – foruden de almindelige beskæftigel-
sestilbud – også følgende konkrete aktiveringsindsatser målrettet 
denne målgruppe: 
 
1. Uddannelsesforløb med opkvalificering for unge under 30 år (bro-

bygning med mentor) 
2. Uddannelsesforløb med vejledning og opkvalificering samt virk-

somhedsplacering for unge under 30 år 
3. Beskæftigelsesrettet forløb med mentor, vejledning og opkvalifi-

cering for aktivitetsparate på 30 år og derover 
4. Nytteindsats/lignende tilbud i privat regi for alle ydelsesmodtagere 

både under og over 30 år. 
 
Den styrkede indsats blev med Budget 2019 forlænget til 2019 og 
2020 med et årligt samlet budget på 12,6 mio. kr.  
 
Derudover har Københavns Kommune andre indsatser, der kan være 
relevante for borgere i denne målgruppe. Blandt andet tilbydes alle 
københavnske borgere, der afsoner en dom i en af Kriminalforsorgens 
institutioner at få udarbejdet en job- og uddannelsesplan under afso-
ningen med henblik på at sikre en god løsladelse. Det handler bl.a. om 
at sikre, at borgeren har en klar plan i forlængelse af løsladelsen med 
henblik på en ordnet boligsituation, en målrettet beskæftigelsesindsats, 
eventuel misbrugsbehandling samt andre relevante tilbud. Målet er at 
sikre en hurtig integration på arbejdsmarkedet og dermed undgå tilba-
gefald til kriminalitet. 
 
Københavns Kommune har desuden et exitprogram for bandemedlem-
mer, der gerne vil forlade miljøet. Indsatsen, der går på tværs af Soci-
alforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og 
Børne- og Ungdomsforvaltningsforvaltningen, og er i samarbejde med 
politiet og Kriminalforsorgen, understøtter bandeexit via en koordine-
ret hjælp, herunder en job- og uddannelsesrettet indsats.  
 
Sammen med Københavns Politi og Skat sikres via Al Capone-samar-
bejdet desuden, at bandemedlemmer ikke uretmæssigt modtager of-
fentlige ydelser. 
 
Ad 2: Hvad er status på indsatserne med at tilbyde bandemedlemmer 
og tidligere bandemedlemmer beskæftigelsesrettede tilbud på fuld tid?  

På baggrund af beslutningen om at styrke aktiveringsindsatsen over 
for ledige borgere med tilknytning til rocker- og bandemiljøet er der i 
løbet af 2018 indgået særindsatsaftaler med eksterne leverandører om 
særlige forløb for målgruppen (jf. de aktiveringsindsatser nævnt under 
ad 1). For den del af målgruppen, som er under 30 år, anvendes eksi-
sterende rammeaftaler med leverandører på ungeområdet, der har erfa-
ring med at arbejde med borgere, hvor kriminalitet indgår som en 
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væsentlig barriere for at komme i uddannelse eller beskæftigelse.  
 
Særindsatsaftalerne er netop forlænget til og med august 2019. Der er 
aktuelt en proces i gang med at genudbyde særindsatsaftalerne med 
henblik på at fortsætte indsatsen fra september 2019 og frem. 

Ad 3: Hvor mange bandemedlemmer og tidligere bandemedlemmer 
har været i beskæftigelsesrettede tilbud siden indsatsen blev iværksat? 
 
Siden opstarten i 2018 har 107 ledige med tilknytning til rocker- eller 
bandemiljøet foreløbigt været omfattet af den styrkede aktiveringsind-
sats (opgjort pr. 24. januar 2019). 70 af disse borgere er fortsat omfat-
tet af den styrkede aktiveringsindsats, og 37 borgere er ikke længere 
omfattet. 
 
Ad 4: Hvor mange bandemedlemmer og tidligere bandemedlemmer er 
kommet i uddannelse eller beskæftigelse som følge af de beskæftigel-
sesrettede tilbud? 
 
Ud af de 37 borgere, som foreløbigt er afgået fra den styrkede aktive-
ringsindsats, er 6 er afgået til ordinær beskæftigelse eller uddannelse. 
Derudover er 17 afgået på grund af afmelding eller lukning af ydelse 
(fx hvis borger afviser tilbud), og 14 er afgået af øvrige årsager (fx 
fængsling, dødsfald eller fraflytning til anden kommune). 
 
Ad 5: Vil indsatserne kunne overføres til andre storbyer, og er der en 
dialog med andre byer om dette?  
 
Københavns Kommune er inspireret af beskæftiges- og uddannelses-
indsatsen for ledige borgere med tilknytning til rocker- og bandemil-
jøer i Odense Kommune og er i dialog med Odense Kommune om de-
res indsats. Det vil være relevant at drøfte København Kommunes er-
faringer med andre større kommuner, når der er opnået en længereva-
rende erfaring med indsatsen. Københavns Kommune sidder i Det Na-
tionale Banderåd, hvor også Odense og Århus er repræsenteret. Det 
Nationale Banderåd er et oplagt forum for vidensdeling mellem lan-
dets større kommuner. Her vil København kunne dele sine erfaringer 
om, hvilke former for aktivering, der er mest effektfuld i forhold til at 
få målgruppen i job eller uddannelse.    
  
 
Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck  
Adm. direktør 
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